Tagungsverlauf

Freitag, 24. November 2017

18:00 Uhr
19:00-19:30 Uhr
19:30-20:45 Uhr

Anreise/Abendessen
BegriiBung, Vorstellungsrunde

Matthias Daufratshofer / Michael Pfister,
Miinster

»Salus ex Jesuitis«? Augustin Bea S, Franz
Harth S) und ihr Einfluss auf die rémische
Theologie sowie das Lehramt unter Pius XI.
und Pius XII.

Samstag, 25. November 2017

08:00 Uhr

09:00-09:50 Uhr

10:00-10:50 Uhr

11:00-11:50 Uhr

12:15 Uhr
14:30 Uhr

15:00-15:50 Uhr

16:00-16:50 Uhr

17:00-17:50 Uhr

Frihstick

Johannes Kuber, Aachen
Der katholische Blick. Der Klerus und das
Kriegsende in Stidwestdeutschland 1944-

1948

Tatsuhito Ono, Tokyo

sLiberalisierung« und »Demokratisierung«
der Kirche? Katholiken und Kriegsdienstver-
weigerung in der Bundesrepublik

Lars Schlarmann, Duisburg-Essen
Der Deutsche Katecheten-Verein — ein Im-
pulsgeber fiir die liturgische Bildung (1945-

1957)?

Mittagessen / Mittagspause
Nachmittagskaffee

Britt Schliinz, Berlin

Die stigmatisierte Sor Patrocinio zwischen
Religion und Politik im Spanien des 19. Jahr-
hunderts

Florian Warnsloh, Paderborn

Katholische Predigt zwischen den Zeiten.
Adolf Donders (1877-1944) als Theoretiker
und Praktiker der Homilie

Rebecca Schréder, Freiburg i. Br.
Katholische Theologie und auswartige Kul-
turpolitik in der Weimarer Republik. Das
Beispiel Engelbert Krebs (1881-1950)

18:00 Uhr
18:45 Uhr

20:00 Uhr

Abendessen

Gelegenheit zur Teilnahme an der
Eucharistiefeier in der Akademiekapelle

Méglichkeiten und Mittel medialer Biografie-
Erzahlung - am Beispiel der ZDF-Serie »Vati-
kan: Die Macht der Papste«

Markus Leniger, Schwerte

Sonntag, 26. November 2017

08:00 Uhr

09:00-09:30 Uhr

09:30-10:00 Uhr

10:00-10:30 Uhr

10:30-10:45 Uhr
10:45-11:45 Uhr
11:45-12:00 Uhr

12:00-12:30 Uhr

12:30 Uhr

Frihstick

Generaldebatte
»Biografie« und Katholizismusforschung

René Schlott, Potsdam

Kénigsdisziplin oder Bastard der Geschichts-
wissenschaft? Die historische Biografiefor-
schung zwischen Theoriearmut und Uberintel-
lektualisierung

Nicole Priesching, Paderborn
Biografie erfahrungsgeschichtlich: das Beispiel
der stigmatisierten Maria von Mérl

Regina Heyder, Mainz

Katholikinnen als Akteurinnen des Zweiten
Vatikanischen Konzils. Individual- und Kollek-
tivbiografien

Pause
Diskussion
Pause

Schlussreflexion, Themenfindung fiir das
nichste Jahr

Mittagessen, Ende der Tagung

Tagungsleitung:

Dr. Florian Bock, Dr. Daniel Gerster

Schwerter Arbeitskreis Katholizismusforschung

Dr. Markus Leniger, Katholische Akademie Schwerte

Tagungssekretariat fiir diese Tagung:
Petra Scheffler, Telefon: 02304 477-154,
scheffler@akademie-schwerte.de

Montag und Donnerstag, 08:00-12:00 Uhr

TG.-Nr.: BosSCCKoosg



Ihre Anmeldung erbitten wir unter Verwendung des beiliegen-

den Formulars an die Katholische Akademie Schwerte oder auf
elektronischem Wege direkt tiber den Programmbaustein unse-
rer Homepage unter

www.akademie-schwerte.de

Anmeldeschluss: 14. November 2017

Bestatigung:
Wir bestdtigen die Annahme lhrer Anmeldung. Reisen Sie bitte
nicht an, wenn Sie ohne Bestitigung geblieben sind.

Kosten:

Teilnahmebeitrag pro Person, inkl. Verpflegung und Unter-
kunft: 100 (50) €

Der Beitrag fir Teilnehmer/-innen, die ErmaRigungen in An-
spruch nehmen kénnen, stehen in Klammern. ErmaBigungen
sind vorgesehen fir: in Erstausbildung Stehende und Studie-
rende (bis zum 35. Lebensjahr), Bundesfreiwillige, Bezieher von
Arbeitslosengeld (I+11) und Sozialhilfe.

Teilleistungen, die nicht in Anspruch genommen werden,
kénnen nicht abgezogen werden, weil die Berechnungen auf
einer Pauschalkalkulation beruhen.

Ausfallkosten:

- bei Rucktritt bis zum 14.11.2017: keine

- bei Rucktritt vom 15.-23.11.2017: 50 %

- bei Rucktritt / Nichtteilnahme am 24.11.2017: 100 %

Stornierungen sind ausschlieBlich an das zustindige Tagungs-
sekretariat zu richten und bedirfen der Schriftform.

Zahlungsweise:

Die Begleichung des Teilnahmebeitrags erfolgt durch Last-
schriftverfahren. Der Beitrag wird erst nach Tagungsbeginn ein-
gezogen.

Katholische Akademie Schwerte
Kardinal-Jaeger-Haus

Bergerhofweg 24, 58239 Schwerte

Postfach 1429, 58209 Schwerte

Telefon: 02304 477-0, Telefax: 02304 477-599
info@akademie-schwerte.de
www.akademie-schwerte.de

Trager der Einrichtung: M
Erzhistum
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